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v závěru, ale hlavně v průběhu celého studia.
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Úvod

Téma neziskových organizací a jejich problémy v ekonomické krizi, převážně

v období 2008 - 2010 jsem si vybrala, protože neziskové organizace mají z finančního a

legislativního hlediska jiné podmínky pro své působení, než organizace a instituce působících

v sektoru veřejných služeb a soukromém sektoru, proto také vyrovnání s finanční krizí je

odlišné. Ve své práci mě zajímá otázka, jak neziskové organizace zareagovaly na

ekonomickou krizi a jaký vliv má ekonomická krize na finanční zdroje.

Konkrétněji hledám odpovědi v následujících otázkách. Jaké procentuální zastoupení

v portfoliu měli jednotlivé zdroje před krizí, jaké zastoupení mají po krizi. Jak se tyto změny

dají vysvětlit, a jsou tyto změny podobné změnám, které nastaly ve Spojených státech, kde

krize vznikla? Jak se k ekonomicky tíživé situaci staví lidé, jak vláda? Je státní podpora větší,

v důsledku finanční krize, aby podpořila neziskový sektor, nebo naopak státní dotace klesly?

Zisk finanční zdrojů je pro neziskové organizace obecně těžší a navíc vládní sektor je nejvíce

využívaný zdroj finančních prostředků. Proto pohyb, který u státních dotací nastane, může být

klíčový. Změnila nějak finanční krize přístup Evropská unie, která je prostřednictvím fondů,

vedle státu, jedním ze dvou největších poskytovatelů finančních prostředků?

K práci jsem se rozhodla přistoupit analyticky, pomocí mnou získaných dat. Využila

jsem dvou hlavních zdrojů. Za prvé jsem využila výročních zpráv neziskových organizací, a

za druhé jsem poslala dotazník neziskovým organizací, které jsou zaregistrovány v evidenci

NNO. Sesbíraná data jsem zpracovala základní statistikou, po vyslovení hypotéz, ke každému

finančnímu zdroji zvlášť, jsem došla k závěrům, které vypovídají o chování neziskového

sektoru v ekonomické krizi. Všechna data jsou zpracována dle jednotlivých finančních zdrojů.

Jmenovitě se jedná o dary, fondy z EU, státní dotace, vlastní zdroje a vlastní akce.
1
Výsledky

jsou uváděny v tabulkách, pro každý finanční zdroj zvlášť.

Základní tabulku tvoří informace ze všech sebraných dat. Dále jsem data rozdělila

podle tří oblastí (tří modelů). Za prvé podle krajů, ve kterém se nezisková organizace

1
Podrobný popis v II. části práce
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nachází
2
. Jako samostatný kraj jsem uvedla Prahu. Ze dvou důvodů. Ve statistikách se Praha

uvádí samostatně a jedná se o oblast s největší návratností dotazníků a zároveň o oblast s

vysokou koncentrací neziskových organizací. Druhá z kategorií, dle kterých jsou neziskové

organizace rozděleny, je dle oblasti, ve které nezisková organizace působí (oblast vyhovující

cílům organizace)
3
a jako třetí kategorii jsem zavedla rozdělení podle typu právnické osoby.

4

Všechny tyto kategorie (modely) jsou ještě uvedeny v tzv. podmodelech, které

z příslušných modelů vznikly tak, že jsem z nich vybrala jen ty neziskové organizace, které

daný finanční zdroj využívají alespoň v jednom z uvedených let.

Např. dary bude využívat 100% neziskových organizacím proto model a podmodel

budou totožné. Fondy EU bude využívat jen polovina neziskových organizací, proto model

bude sestaven ze všech dat z v dané kategorii a podmodel bude sestaven z těch 50%, které

využívají fondů EU.

V celé práci jsou podmodely, stejně jako modely, rozděleny do tří kategorií. (Region a

oblast působení a typ právnické osoby.)

Závěrečná data v tabulkách jsou vysvětlena pomocí čtyř statistických údajů:

průměrné procentuální zastoupení finančního zdroje před krizí (př. dary 2008),

průměrné procentuální zastoupení finančního zdroje po krizi (př. dary 2010),

průměrná citlivost finančního zdroje – citlivost finančního zdroje je počítána

jako: rozdíl zastoupení v portfoliu finančního zdroje po krizi a před krizí

vydělen procentuálním zastoupením finančního zdroje před krizí.
5
To

znamená, jakou váhu má změna portfolia na původní (předkrizové)

procentuální zastoupení.

2
Kraje: Čechy, Morava, Slezsko

3
Př. sociální služby, dobrovolnictví, věda a výzkum

4
Typy společností: občanské sdružení, obecně prospěšná společnost, nadace

5
Uváděno v procentech
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 Průměrný rozdíl portfolií – uváděn v procentech.

Práci jsem rozdělila na tři tematické části.

I. Přípravná část

V první části práce se setkáme s průběhem sběru dat, popíšu zde jednotlivé části

dotazníku, provedu diskusi ohledně návratnosti dotazníků a pomocí grafů uvedu

strukturu neziskových organizací, které se do výzkumu zapojily.

II. Praktická část - výsledky

Ve druhé části jsem se zaměřila na vyřčení hypotéz na základě dostupných

informací, zpracování získaných dat, popis jednotlivých složek a výsledků, nejen

v celkovém pohledu, ale i v příslušných podmodelech.

III. Závěrečná část

Třetí část bakalářské práce se věnuje zahraničnímu pohledu, tedy srovnání

neziskového sektoru Spojených států s evropským neziskovým sektorem a také

konkrétně srovnání českého neziskového sektoru, kde využívám výsledky mého

dotazníku, se sektorem Spojených států.
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I. ČÁST – PŘÍPRAVNÁ ČÁST

Sběr dat
6

První fáze spočívala v získání dat, které znamenaly základ pro další postup v praktické

části bakalářské práce. Původní myšlenka byla zmapovat pomocí dotazníku finanční toky

nestátních neziskových organizací v období ekonomické krize, na základě toho zjistit změny

ve financování neziskového sektoru a část také věnovat srovnání se zahraničím. Jednalo se o

nestátní neziskové organizace zařazující se mezi příjemce různých fondů a projektů

vycházejících z Ministerstva práce a sociálních věcí, Evropského fondu a podobných institucí.

Protože příjemci z výše zmíněných institucí nejsou pouze neziskové organizace, ale

nachází se mezi nimi i ministerstva, úřady práce, akciové společnosti, společnosti s ručením

omezením, školy aj., poslala jsem dotazník pouze těm, kterých se můj výzkum týká.

Dále jsem se rozhodla vzniklý dotazník poslat neziskovým organizacím, které jsou

zaregistrované v „Evidenci NNO“ a doplnila jsem je informacemi z dostupných a

použitelných výročních zpráv z let 2008, 2009.

Neziskové organizace jsou děleny podle oblasti, ve které působí. Pokud se některé

oblasti překrývaly, dotazník jsem poslala pouze jednou a vybrala jsem tu oblast, ve které je

nezisková organizace nejvíce zainteresovaná - cíle organizace jsou zde většinové.

Oblasti jsou děleny abecedně podle registru.

dobrovolnictví

ekologie

krizová a humanitární pomoc

kultura a umění

6
Dotazník posílaný NNO je v Příloze 1.
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 náboženství a religionistika

právo a obhajoba zájmů

rozvoj obce (bydlení)

sociální služby a zdraví

sport a volný čas

vzdělání a výzkum

Dotazník byl rozdělen na dvě části. První část byla věnována přímo finančním

zdrojům
7
. Zajímalo mě, jaké je jejich procentuální zastoupení v portfoliu před krizí a po krizi

a tedy jejich změny a citlivosti jednotlivých zdrojů.

Návratnost dotazníků byla 13 %, pokud připočteme ještě neziskové organizace

s informacemi z výročních zpráv, návratnost stoupne na 15 %, z toho kladné odpovědi tvoří 7

%. Konečný počet neziskových organizací, s jejichž informacemi je možné pracovat, se ustálil

na 40. Konečný počet zodpovězených dotazníků je adekvátní k informaci, že i v oficiálních

výzkumech se návratnosti pohybují v nižších číslech.
8

Dále zde uvádím strukturu neziskových organizací podle krajů, zároveň dle regionů,

podle oblasti působení a rozdělení dle právnických osob (dle typu organizace).

7
Zkoumané finanční zdroje – dary, fondy EU, státní dotace, vlastní zdroje, vlastní akce

8
Deborah Edward, Ph.D. (2008): Metody fungraisingu v České republice léto 2008, LBJ School of Public Affairs
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Graf 1 - Rozdělení NNO dle krajů

Graf 2 - Rozdělení NNO dle regionů
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Graf 3 - Rozdělení NNO dle oblasti působení

Graf 4 - Rozdělení NNO dle typu právnické osoby

Druhá část dotazníku se věnovala přímo financování jednotlivých projektů, abych


[…]


rozsáhlejší, což samozřejmě koresponduje s velikostí neziskového sektoru.

První oživení bylo ve Spojených státech na počátku roku 2010, kdy bylo poskytnuto

několik stovek miliard dolarů, které své uplatnění našly hlavně v oblastech školství,

sociálních a zdravotních služeb. Vzhledem k časovému posunu, oživení v Evropě nastalo cca

o půl roku později, nebylo však patrné v takové míře.

Co zásadního ekonomická krize změnila?

Jak v Evropě, tak i v USA došlo k radikálnímu snížení pracovních míst. Tím se snížilo

financování položky osobních výdajů, kterou tvoří převážně platy sociálních pracovníků.

Díky nižším financím začal větší boj o dary, tedy neziskové organizace si více

konkurují, proto také dochází ke spojení některých neziskových organizací v jednu. (S tímto

jevem se více setkáváme v USA.)
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V čem také USA ztrácí více než Evropa, je zásah do oblasti nadací a veřejných charit,

které, jak už bylo řečeno na začátku práce, mají trochu specifické postavení v neziskovém

sektoru z hlediska právního rámce. Jak ve spojených státech amerických, tak v Evropě došlo

ke snížení finančních zdrojů, ovšem v USA jsou ztráty kolem 25 – 30 %. V Evropě tak

markantní pokles není zaregistrován.

USA vs. ČESKÁ REPUBLIKA

Jedním z nejvýraznějších momentů a nejpřekvapivějších závěrů bylo paradoxní

chování českých dárců. Tendence poskytovat více finančních prostředků formou darů

se zvýšily, absolutní částka se také zvýšila, došlo tedy k určitému paradoxnímu

chování. Jev, kdy lidé přispívají více v době krize, se neobjevuje jen u nás, ale v

oblasti celé Střední Evropy.
70

Ve Spojených státech je dárcovství důležitým aspektem hospodářského života.

V posledních desetiletí celkově vzrostla aktiva neziskových organizací, což je

způsobeno dvěma faktory. Nárůstem neziskových organizací a zvyšováním dotací.

Tak i darů.

Hlavní styčné body a rozdíly mezi Spojenými státy a Českou republikou.

• V současné době ve Spojených státech dochází k výraznému poklesu darů.

Jedná se o druhý výrazný propad od roku 1956 (první od roku 1987), což

může mít velmi negativní dopad na celosvětový neziskový sektor. V České

republice je tomu naopak, zde panuje paradoxní chování. Dary se prozatím

zvyšují.
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• Zásadní rozdíl panuje v daňovém systému obou ekonomik. Zatímco ve

Spojených státech došlo ke změně daňových zákonů z roku 2010, které

znevýhodňují z hlediska daňových úlev jednotlivé dary jak pro fyzické, tak i

právnické osoby, v České republice tomu tak není.

• Zvyšující se počet neziskových organizací ve Spojených státech z hlediska

darů znamená, že lidé mají malou informovanost o jednotlivých

organizacích a nemají možnost se adekvátně rozhodnout, proto raději

nepřispějí.
71

To do budoucna znamená velké dělení finančních zdrojů, už

stále se snižujících dárcovských finančních zdrojů, a snížení jejich

provozních rozpočtů neziskových organizací.

Zatím se Česká republika vyvíjí jinak, než Spojené státy (z hlediska darů), ale

z dlouhodobého hlediska tomu tak být nemusí. A z důvodu nepřehledného a krizového

prostředí se můžeme dostat do situace, kde každý dar se stává výrazným a důležitým.

Z hlediska státních dotací a charitativního dárcovství se chování České

republiky a Spojených států nijak výrazně neliší. Ve Spojených státech měly tyto

zdroje podobný vývoj jako dary, dotace se původně zvyšovaly, ale v posledních letech

došlo k razantnímu snížení. Tomuto jevu je potřeba věnovat pozornost, protože státní

dotace tvoří 55 % finančních zdrojů neziskových organizací v České republice.
72

Proto snížení dotací radikálně zasahuje do celkového rozpočtu.

Podobnou tendenci vývoje jako státní dotace má i charitativní činnost. Toto

chování je patrné jak u nás, tak i ve Spojených státech.
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ZÁVĚR

Ve své práci jsem se zaměřila na finanční zdroje neziskových organizací ve vztahu

k ekonomické krizi. Jak se změnilo financování neziskových organizací, které zdroje jsou

nižší, které naopak vyšší a které vykazují stabilitu.

Dospěla jsem k závěru, že snížení finančních prostředků došlo ve všech finančních

zdrojích kromě darů a státních dotací. Což v oblasti darů považuji za paradoxní chování.

V oblasti státních dotací to potvrzuje stabilitu tohoto finančního zdroje. Na základě srovnání

Evropy a USA a také konkrétně České republiky a USA můžeme obecně říci, že vývoj je

v obou neziskových sektorech podobný. Na rozdíl od Ameriky, je u nás větší stabilita obou

finančních zdrojů, což je lepší pro budoucí vývoj. Větší stabilitu darů v českém neziskovém

sektoru vysvětluji tím, že v Evropě panuje větší orientace na sociální oblast, a proto určitý

morální kodex vede lidi k dárcovství. Také k tomu přispívá výhodnější daňové prostředí.

47

SEZNAM GRAFŮ

Graf 1 - Rozdělení NNO dle krajů ........................................................................................... 10

Graf 2 - Rozdělení NNO dle regionů ....................................................................................... 10

Graf 3 - Rozdělení NNO dle oblasti působení ......................................................................... 11

Graf 4 - Rozdělení NNO dle typu právnické osoby ................................................................. 11

Graf 5 - Struktura negativních odpovědí .................................................................................. 12

Graf 6 - Portfolio finančních zdrojů NNO ............................................................................... 16

Graf 7 - Struktura dotací z veřejného rozpočtu v roce 2009 .................................................... 33

Graf 8 - Struktura odpovědí - motivace ................................................................................... 40
