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OVERALL ASSESSMENT (provided in English, Czech, or Slovak):

In her thesis Petra Budska studies the effect of the recent economic crisis on financing of non-
governmental organizations (NGOs) in the Czech Republic.

First, I would like to appreciate that Petra collected data from the NGOs using a questionnaire survey.
She also made a lot of progress in thinking about the research questions and the whole structure of
the thesis since she started to work on it. The thesis is quite well structured, however at some points it
is difficult for the reader to follow the text.

I also have serious concerns about the data analysis and mainly about the interpretation of the results.
One of the main variables of interest is the „sensitivity“ (citlivost) which shows the percentage change
in the proportion of a specific financial source (donation, EU funds, state, etc.) on total funds of an
NGO in the period before and after the crisis. In the questionnaire, donations, funds, etc. are not
measured in absolute terms, but in percentages. We do not know whether, e.g. donations, increased
or decreased in absolute terms, but only whether their share in the portfolio changed and how.
Therefore, I do not think it is appropriate to interpret the results based on this variable as the
willingness of the donors to donate, or reaction of the donors to the crisis. I also do not understand
why „utility level of money“ should be higher when the sensitivity is higher than 100 (this just tells us
that the share of a source increased by more than 100%, e.g. from 10% to 25%). Moreover, the
variable is not a paralel to elasticity as Petra claims since its calculation is based only on one variable
in two points of time whereas we always need change in two variables to calculate elasticity. All these
shortcomings are reflected in the interpretation of the results thoughout the text.

In the case of successful defense, I recommend grade “dobře” (satisfactory, 3).

SUMMARY OF POINTS AWARDED (for details, see below):

CATEGORY POINTS

Literature (max. 20 points) 10

Methods (max. 30 points) 10

Contribution (max. 30 points) 15

Manuscript Form (max. 20 points) 10

TOTAL POINTS (max. 100 points) 45

GRADE (1 – 2 – 3 – 4) 3
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EXPLANATION OF CATEGORIES AND SCALE:

LITERATURE REVIEW: The thesis demonstrates author’s full understanding and command of recent literature.
The author quotes relevant literature in a proper way.

Strong Average Weak
20 10 0

METHODS: The tools used are relevant to the research question being investigated, and adequate to the author’s
level of studies. The thesis topic is comprehensively analyzed.

Strong Average Weak
30 15 0

CONTRIBUTION: The author presents original ideas on the topic demonstrating critical thinking and ability to
draw conclusions based on the knowledge of relevant theory and empirics. There is a distinct value added of the
thesis.

Strong Average Weak
30 15 0

MANUSCRIPT FORM: The thesis is well structured. The student uses appropriate language and style, including
academic format for graphs and tables. The text effectively refers to graphs and tables and disposes with a
complete bibliography.

Strong Average Weak
20 10 0

Overall grading:

TOTAL POINTS GRADE

81 – 100 1 = excellent = výborně

61 – 80 2 = good = velmi dobře

41 – 60 3 = satisfactory = dobře

0 – 40 4 = fail = nedoporučuji k obhajobě